

GAZETA LWOWSKA.

we Wtorek dnia 3. Marca 1812.

Wiadomości kraiove.

Ze Lwowa d. 3. Marca. — Z Solca, w Cyrkule Sauborskim piszą, co następuje: Machina czerpaiąca wodę słoną, postawiona koło źródła słonego w Kolpcu nie daleko żupy Soleckiéy, jest godną widzenia. Machiną tą dobywa się nietylko woda słona ze studni 48 łokci głębokiéy, ale nawet za pomocą czterech pomp wyprowadza się z dolnéy skrzyni też samą siłą i iednym poruszeniem na 15 łokci wyżej od poziomu ziemi, wyléwa się zestoiącego na górze naziemia, w równie wysokie rury, któremi do panwi Soleckiéy 1800 łokci odległéy bieży. Téy szczęśliwéy myśli winniśmy użytek z Kolpieckiego źródła słonego, który dla swoięgo niższego położenia i tuż koło niego będącéy płaskiéy góry, dotąd nie był używany.

Złożenie, obcyseie i wykonanie tego w żupach galicyjskich iedynęgo dzieła połączone z pomyślnym skutkiem, należy przyznać iedynie P. Hoenl, tak gorliwie o wyrabianie soli warzoney starannemu urzędnikowi solnemu.

Z Wiednia d. 22 Lutego. — Na zgromadzeniu C. K. Akademii sztuk kształcących, odprawionem d. 9 b. m. miał Kurator onężyé JW. Hrabia Metternich Minister Stanu, Konferencyi i Spraw zewnętrzných, następującą mowę:

„Mości Panowie! Cesarstwo Austryackie święci dziś dzień który w Patriotach najswiętsze wzbudza uczucia, do powszechnęgo hołdu, przyłącza się Akademia ziednoczoných sztuk kształcących; bo któż nad nią winień jest Monarsze większą wdzięczność za hojność nowych dobrodzieystw? Ogłosić te dobrodzieystwa zgromadzonemu akademiczne-

mu ciału, wezwać członki Akademii do nowéy czynności, zwrócić bacność Swietnegó i Przacnego Zgromadzenia, a przez to bacność Narodu na Instytut, którego czynność równie wchodzi głęboko w naysłachetniejsze usiłowania ludzkiego umysłu, iako też w najważniejsze sprężyny przemysłu i prawdziwego bogactwa pólerowanych Narodów, jest powinnością moją w dniu tym, wdzięczności całkiem poświęconym.”

„Przed rokiem powołało mnie zaufanie wasze na urząd pełen zaszczytu, na tłumacza życzeń waszych dla dobra sztuki. Z wzajemnym zaufaniem i z połączeniem siłami dążyliśmy do ważnegó dzieła. Należało nam powiększyć pożytki istniejącéy, zamało ieszcze znanéy instytucyi, i poprawić błędy, które długoletnie odkryło doświadczenie. Potrzebowaliśmy zachęcenia i wsparcia; podaliśmy przez to N. Panu nową sposobność do czynienia dobrego; mogliż więc życzenia nasze byđż niezaspokojonemi?”

„Dla przedstawienia ziednoczonemu akademicznemu ciału dokładnegó obrazu tego wszystkiego, co dotąd się stało, niech mi wolno będzie Mości Panowie zwrócić myśl waszą do piérwszych czasów naszęy Akademii; w dziejach bowiem początku tego związku, rozwinięcia się piérwszych ięgo związków, i powolnegó rozszerzenia się piérwiastkowych usposobień onęgoż aż do terażniejszęy całości, znalesdź można naydostateczniejszy powód do gruntowných na przyszłość nadziei.”

„Piérwsze ślady oyczystéy sztuki niękną w czasach Maxymiliana I, Rudolfa II i Ferdynanda III. Leopold I. zrobił piérwszy krok do istotnegó sztuk związku; iemu winni iesteśmy założenie Akademii malarstwa i rzeźbiarstwa w roku 1704. Jozef I. otwo-

rzył tę szkołę, i poddał ją pod zwierzchnictwo Hrabiego Sinzendorfa.”

„Za panowania Cesarza Karola VI przyjaźniejszye jeszcze były czasy dla sztuki, iak za panowania Poprzedników jego. Epoka ta wydała mężów posiadających wysoką sztuki pojętność. Imiona Piotra de Strudel, Fischera de Erlach, którego dzieła ieszcze do ozdób stolicy cesarskiej należą; Kopetzkiego, Auerbacha, Stampara, Faistenbergera, należą do owych czasów. Eugeniusz Sabaudski, równie wielki w wojnie iak w pokoju, stał się opiekunem sztuki; przyłączyli się do niego najsłachetniejszy z Narodu; sprowadzono arcydzieła z zagranicy, pozakładano gallerye, powystawiano wspaniałe gmachy. Pełni nadziei młodzi artyści, otrzymywali iak największe wsparcie, ażeby mogli zwiedzać miejsca dawnéj klassycznój sztuki.”

„Wiedeń zbliżał się do peryody poloru, która przez nieprzyjaźne okoliczności czasu zwleczoła, lecz wstecz cofniętą już bydź nie mogła. Fundament był założony, iskra tłała w cichości; Panujący zwrócili swoją baczość na sztukę; nie była ona więcéj obcą naysznakomitszym obywatelóm Państwa. Tam gdzie jest wsparcie, są i artyści!”

„W roku 1726 rozszerzył Cesarz Karol zakres działań Akademii. Hrabia Gundacker de Althann był iéy naygorliwszym Promotorem, a Van Schouppen Dyrektorem. Czyny duch Althana dał nowe życie Akademii; poprawił ón i rozszerzył pole iéy czynności. Do będących już szkół malarstwa i rzeźbiarstwa została szkoła architektury przydaną, a prędzéj iak wdziesięciu latach wykształcili się we wszystkich wydziałach mężowie, których dzieła ieszcze są ceniene. Daniel Gran, Paweł Troger, Unterberger, Janeck, Maxymilian Hämmel, starszy Brand, Aigen, Raphael i Mateusz Donner, obydwaj Schmutzery i Sedlmayer, ze szkół tych powychodzili.”

Hrabia Lossy i Maytens, następcy Hrabiego Althana i Van Schouppena w rządach Akademii, utrzymali nadaną iéy przez poprzedników wyższość; kilka lat nagrodziły ich, i niektórzy czynnych współpracowników usiłowania.”

„Zbliżamy się teraz do wiekopomnéj z wielu względów epoki. Marya Teressa iasniała na tronie Austrii. Xiążę Kaunitz, Mąż wysokiego umysłu, dzielnej siły rzadki starysta, pod którego opiekę urządzona niedawno szkoła, poświęcona sztuce rzeźniania spizu od-

daną została, przyprowadził w roku 1768 do skutku założenie szkół rysunków i miedziosztychów; które tegoż samego roku, chociaż z Akademią malarstwa i rzeźbiarstwa w żadnym niebyły związku, przez Cesarzową na wolną, osobnemi statutami obdarzoną Akademię wyniesione zostały. Zwierzchni dozór miał Xiążę Kaunitz, a Schmutzer, którego stratę w za świeżey mamy ieszcze pamięci, żebyśmy iéy zupełnie nie czuli, został Dyrektorem téj Akademii.”

„Obydwaj te instytucje utrzymywały się lat kilka. Po śmierci Hrabiego Lossy, powierzono opiekę nad niemi Xięciu Kaunitzowi. Ziednoczenie wszystkich gałęzi sztuki, musiało bydź temu wielkiemu znawcy przyjemne; wiedział ón iak trudnemi są postępy iednéj, bez równoczesnych postępów drugiéj. Pragnął całość iednym duchem ożywić, i tak ziednoczona Akademia sztuk kształcących powstała. Sale napełniły się wkrótce prawdziwemi wzorami; zafundowano znaczne stypendya dla wspierania sposobujących się, a zachęcenia kształcących się artystów. Pomnożyła się liczba artystów zwiedzających Włochy, a Cesarskie skarby sztuki artystóm otworzone zostały.”

„Tym sposobem więc prędzéj iak za pół wieku sztuki w Austrii tak się wzniósły, iż oyczyste instytucye mogły się przyłączyć do rzędu naysławniejszych instytucji europejskich. Cesarz Józef II. wstąpił na tron. Monarcha ten, któremu przemysł narodowy tyle iest winien, przekonał się, iż iedna z naysławniejszych gałęzi sztuki iest ieszcze bezowocną. Akademia będąc podówczas samą tylko szkołą sztuki, nie miała ieszcze żadnego związku z rękodzielnikiem. Utworzył zatem osobną szkołę techniczną, przez którą gust w robotach zwyczajnych miał bydź kierowany, i przyzwyczajany do dokładnych pojęć i stałych zasad. Było to życzeniem Józefa, ażeby Austrija nie była poślednią od żadnego Państwa celuiącego przemysłowemi fabrykami. Zamiarem jego było przyprowadzić sztukę do powszechnego zastosowania, a zatem zrobić ją powszechnie użyteczną. W skutku téj szczęśliwéj idey, przyszła też Akademia do związku ze wszystkiemi gałęziami rzemiosł kunsztownych; każdy mógł bydź uczestnikiem iéy dobroczynnego wpływu; stała się ona trybunałem wyrokującym o zdatności ubiegających się o iakiekolwiek prawo mistrzostwa. Ze zamiary tego wiel-

kiego Monarchynie były bezskuteczne, spraw-
dza to codzienne doświadczenie. Zważy-
wszy burzliwe i niszczące czasy, które się
włostatnich latach panowania Józefa zaczęły,
zastanowiwszy się, iaki przeciwny wpływ
miały te zaburzenia na wydoskonalenie sztuk
w ściśle naukowym i technicznym względzie,
a przypomniawszy sobie, iż właśnie w tęg
przez 21 letnią wojnę pamiętnę epocę, nie-
zliczone rękodzieła i fabryki szczęśliwie za-
kwitły, poznamy, z jaką mądrością ułożone
było to systema przez dawniejszych Monar-
chów, i iak dzielna, oraz wielce pożyteczna
Następcy ich była opieka."

"My Mości Panowie stoimy na miey-
scu, na którym wielkim obowiązkom zadosyć
uczynić mamy. Wiinni jesteśmy zdać naszym
Poprzednikom rachunek z tego bogatego dzie-
dzictwa, które nam zostawili. Współcześni
nasi mają prawo żądać od nas wydoskonalę-
nia sztuki; honor nasz wymaga po nas, abyś-
my się starali zasłużyć na wdzięczność Po-
tomnych. W tęg myśli rozpoznawaliśmy do-
tychczasowe instytucye. Będąc one we wszy-
stkich głównych ryszach swoich niemyłue, zda-
wały nam się nie w iedném codzienném za-
stosowaniu niedostatecznemi. Istotna potrze-
ba nie była ieszcze zaspokoioną; potrzeba,
która przy większém udoskoleniu codzien-
nie bardziej się czuć daie."

"Posunięta na wyższe stopnie sztuka,
nie kontentuje się iuz więcej popolitoscia.
Kie dy sztuka iest w dzieciństwie, rzemieślnik
nawet mniema, że iest artystą; nieogładzone-
mu ieszcze Narodowi lada malowidło wydaie
się malowaniem, a rzezbą iakokalwiekbudź
rzeszanina. Wysoki duch, który artystę dopiero
czyni artystą, to uczucie, które się naysuro-
wyszym materyałóm, kamieniowi, kruszcowi i
płótnu udziela, to życie którém tchną dzie-
ła wielkich mistrzów starożytności, granice
szczególnie mechanicznę sztuki daleko prze-
chodzi. Artysta może dziełu swojemu to tyl-
ko uczucie i tego ducha, którego sam posia-
da, udzielić; bez tego udzielenia zostanie
farba farbą, a marmur pod dłutem iego ka-
mieniem. Ieżeli gdzie niektorzy artyści szcze-
gólnie przez szczęśliwą zdolność, często zaś
tylko przez mechaniczną zręczność do tego
stopnia wydoskolenia dzieła swoje, iż się sta-
ia godnemi uwagi potomności, iakże wielce,
iak żywo musi uczucie sztuki w tym wydo-
skolone-bydź mezu, który tego swego du-
cha dziełom całej, ożywionę przez siebie

szkoły udziela? Fidias, Praxyteles, Rafael,
Rubens, pewnie że nie działali szczególnie
podług praw mechanicznych; to co niemi rzą-
dziło, miało szlachetniejszy początek; z głę-
bi natchnionego umysłu wydobywała się si-
ła, która się w dziełach ich uwieczniła."

"Te uwagi, wzbudziły życzenie przy-
łączenia do istniejących iuz instytucyj osob-
nę szkołę, poświęconę teoretycznę częsci
sztuki, w wyższém słowa tego znaczeniu. U-
tworzenie oneyż Cesarzowi Franciszkowi za-
chowane zostało. Nowy statut zakłada ka-
tedrę teoryi sztuki. Hoyność Monar-
chy postarała się o uposażenie nauczyciela.
Uczniowie świetnemi zdolnościami obdarze-
ni, czerpać będą w tęg nowę szkołę wiado-
mości przechodzące zakres zwyczajnego ar-
tysty, bez których iednakże wyższy artysta
bydź nie może. Osobni nauczyciele przedsta-
wiać będą akademicznym wychowancóm o-
brazy starożytności, i spoufała ich z tajemni-
cami, które w wiekach klasycznę sztuki
nieśmialemu talentowi drogę do udoskolenia
się skazywały, a nieuporządkowanę
wyobraźni przepisywały granice. Te poper-
ednicze wiadomości, których artysta w póź-
niejszych latach rzadko tylko, i za cenę
drogiego, dla praktyki utraconego czasu na-
bywa, będą mu w tym nowym naukowym
instytucie iako iedne z pierwszych fundamen-
tów wszelkiego dalszego wykształcenia udzie-
lane. Przy ciągłym pilności nauczycielów i
przyzwoitem kierowaniu Przełożonych Aka-
demii, będzie kiedyś i Wiedeń takie szkoły
posiadać, iakie Włochy i Niderlandy pod
tak różnym wpływem klimatu i charakteru
narodowego, potomności za niezrównane
wzory przedstawiły.

(Reszta potém.)

Z Prefsburga d. 21go Lutego — Dnia
10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19 i 20. b. m.
odprawiły się tu posiedzenia seymowe.

Posiedzenie dnia 20. odprawione by-
ło 74te.

Wiadomości zagraniczne.

Francya.

Z Paryża d. 8. Lutego. — Pozawczoray
wieczorem był świetny festyn w pałacu Tu-
A 2

ileryjskim. Cesarstwo Jchmość opuścili towarzystwo dopiero o 2 godzinie po północy.

Artykuł z Amsterdamu pod d. 2. Lutego w Monitorze wczorayszym umieszczony opowiada, co następuje: „Odebrałszy nowe wiadomości o fregacie angielskiej, która w naszych stronach na miątkie wpała. Nazywała się Manilla. Nastął znowu czas piękny; lecz dawane przez nią znaki nie były słyszane. Cały ekwipaż téj fregaty dostał się w niewolę woienną, i zaczęło iutro przybywać oddziałami do Amsterdamu. Nie można było tego okrętu zepchnąć na wodę, przeto go spalono. Wszystkim wiadomo, iż maytkowie angielscy w momencie niebezpieczeństwa rzucali się do mocnych trunków, które się na okręcie znajdują. W téj chwili, w któryj okręt zaczął się palić, oddział Francuzów do tegoż działania wysłany, znalazł na spodzie tego pięciu w najwyższym stopniu pijanych maytków. Officerowie téj fregaty powiadają, iż ona dla tego na miątkie wiechała, ponieważ otrzymali rozkaz nieustannego w bliskości *Texel* krążenia i uważania stojących tam floty, której wyiścia na morze spodziewała się w Anglii. Przez wylecenie na powietrze bezczłki z prochem, zginęło 12 ludzi na téj fregacie.

Wyrok Cesarski z d. 24. Stycznia, rozkazuje w prowadzenie i wykonywanie 31 (po imieniu wyliczonych i między 1791 i 1807 r. wydanych) praw, wyroków i urzędzeń, w nowowcielonych Departamentach.

Prowincye Illyryjskie.

Z *Laibach* d. 10. Lutego. — Pisma zagraniczne nadmienią o konwencji zawartej w Paryżu między dworami Cesarstwa Francuzkiego, i Austryackiego; na mocy której Dwór Austryacki ma dla prowincyi naszych, za kilka milionów franków dostawić zboża. U nas tu niesłychać wcale o podobnej konwencji. Dotąd kupowaliśmy potrzebne nam zboże w najwyżniejszych okolicach Państwa Austryackiego. Powyższa wiadomość jest więc zupełnie zmyślona.

Z *Villoch* d. 12. Lutego. — Od końca Stycznia, przechodziło tedy wiele oddziałów piechoty i jazdy wojska francuzkiego z *Laybachu*, *Görtz* i t. d. Po iutrze nadejdzie tu tren artylerii 366. koni, i 30 dział mają-

cy. Wojska te będą tymczasem rozłożone po leżach w *Lienz*. W okolicy *Botzen*. zgromadza się także korpus wojska francuzkiego, który z *Włoch* nadciąga.

Królestwo Włoskie.

Dekret Cesarski pod dniem 17tym Stycznia r. b. dla Królestwa Włoskiego wydany, stanowi co następuje:

Żadne miasto, żadna gmina, żaden publiczny instytut, nie mogą na przyszłość własnego używać herbu, jeżeli do tego C. K. Patentem, nie są upoważnione. Te, które na to przywileju nie mają, powinny mieć na pieczęci swoje tylko nazwisko wyryte. Dla otrzymania herbu udać się potrzeba z prośbą do Kancierza Zachowawcy Koronnej pieczęci. Dobre miasta zapłacą za herb taxę tytułu Xiążęcego, wyrokiem pod dniem 12tym Kwietnia 1809. ustanowioną; miasta 10,000 lirów rocznego dochodu mające, złożą taxę dla Hrabów ustanowioną; jeżeli zaś dochody ich są mniejsze, zapłacą taxę Baronów. Wszystkie inne miasta i gminy złożą taxę stanu rycerskiego; a publiczne instytuty tę, którą Baronowie opłacaia.

Hiszpania i Portugalia.

Monitor Paryzki pod dniem 11 Lutego, zawiera następujące urzędowe doniesienia od wojsk Cesarskich w Hiszpanii:

„Za staraniem Xięcia *Albufera* (*Sucheta*) szybko poszło rozbrojenie miliicy *Walencyjskich*. Odłano artylleryi francuzkiej 4000 karabinów angielskich, niezmierną ilość pałaszów, szpad pistoletów &c. Znaleziono wiele składów potrzeb dla jazdy i piechoty, mundurów gotowych, i sukna czerwonego angielskiego, przeznaczonych dla jednego korpusu wojska. Nałożono 200 milionów realów kontrybucyi na prowincyją *Walencyjską*. Nadto, dostawiło miasto 400 mułow z zupełnym zaprzęgiem dla artylleryi.

Arcybiskup *Walencyjski* mąż szanowny, tudzież pierwsza szlachta krajowa i urzędnicy, narzekająca oddawna na srogość i wszelkiego gatunku bezprawia wsciekłej Junty, prowrocili do miasta, gdzie już nie lękaia się iarzyna trwogi. Poymano i wyprawiono do Francyi 1500 zagorzałych mnichów; a hersztów rokoszu, przesiadujących w domu Konsula Angielskiego, tudzież naiemnych siepa-

Żółw tych niedźników, stracono na rynku z wielką radością pocziwych mieszkańców, nienależących wcale do rzezi Francuzów. Miasta Alcira, St. Philippe, Gaudia i Denia upokorzyły się i poddały; w ostatniem 100 dział znalaziono. Jest to mocna twierdza nad morzem o 20 mil od Alikantu, a blisko przylądku Martin. Związek z Madrytem zupełnie przywrócony przez Roquena i Cuenca. Wojsko w Walencji zdrowieńkie, nie ma w niem chorych, i ścisłej karności przestrzega.

Dnia 13 Grudnia Xiążę Raguzy (Marmont) za rzecz potrzebną uznał wysłać Jen. Montbrun z trzema dywizjami piechoty, z dywizją jazdy, i 30 działami przez Albacete ku Walencji dla wzmocnienia Marszałka Sucheta. Dla opóźnionego ciągnięcia, przybył ten Jenerał dopiero d. 11 Styczn. do Almanza. A że już zdobyto Walencją, przeto pociągnął ku Alikantowi, zniósł kilka korpusów rokoszanów, i d. 25 przybył nad Tagus dla złączenia się z wojskiem.

Tymczasem Xiążę Raguzy chcąc wzmocnić osadę twierdzy Ciudad-Rodrigo, i też twierdzę w żywność opatrzyć, ruszył z Toledu w pierwszych dniach Stycznia z 4 dywizjami wojska swojego, i pociągnął ku Valladolid. Ale już od d. 9 opasali Anglicy Ciudad-Rodrigo. Lord Wellington, chcąc zrobić dywersyją dla Walencji, przebył rzekę Agueda. Opanowano zmienna redutę i klasztor, brońące przystępu do miasta, i zdaie się, że opanowano miasto d. 19, bo wyłom był zrobiony. Przez występne niedbalstwo Gubernatora Salamanki, osada w Ciudad-Rodrigo nie miała już od dwóch miesięcy żadnego związku. Składająca się początkowo z 1400 ludzi, zmniejszyła się przez choroby i opanowanie klasztoru do 500, złożonych z batalionu 113. Wszystkie ryszunki wojenne twierdzy były hiszpańskie, z którymi ją zabrano. — Dowodził w niej Jen. brygady Barrie. Przyhywszy Xiążę Raguzy do Salamanki z 4 dywizjami wojska swojego, z 2 dywizjami wziętymi z wojska Północnego, i z dywizją Jen. Bonnetta, którą z Asturyi ściągnął, oprócz dywizji zostawionej nad Tagiem, pociągnął ku Anglikom dla wydania im walnej bitwy; ale Lord Wellington powrócił już za rzekę Agueda, popsuł

mosty, i tego dokazawszy, cofnął się znówu w Portugalię.

Rokoszanie w Katalonii, chcąc oswoodzić Walencją, na którą tak Anglicy iak i wojska rokoszanów całego półwyspu mieli obrocone oczy, zebrawszy się pod wodzą Jenerała Lascy i Barona Ayrolas, ruszyli ku Tarragonie w 10000 ludzi. Dwa okręty stanęły przed miastem, i bomby rzucały. Jenerałowie Hiszpańscy krzatali się około nagromadzenia broni, potrzeb wojennych, i założenia magazynów żywności, do czego pomagała im eskadra angielska. Uwiadomiony Jen. Decaen o zamachu nieprzyjaciół przeciw Tarragonie, posłał tam zaraz dywizją Jenerała Lamarque, która złączywszy się z częścią osady Barcellońskiej pod sprawą Jenerała Maurice Mathieu, uderzyła d. 24 Stycznia na wojsko rokoszanów na górach przy Alta-Foullia. W tej świetnej rozprawie utracili rokoszanie w zabitych, rannych i ięćcach 2000 ludzi, a reszta ich wojska tak rozproszona, że nie zdoła uporzędkować się znówu. Utraciło zaś prawie wszystką broń, całą artylleryją i wozy zrzecami. Ayrolas bardzo ciężko ranny.

Podczas tej rozprawy, osada Tarragońska wyciągnęła ku Reuss i Salon, zabrała tam skład żywności założony przez nieprzyjaciół, i spaliła wiele drabin zgromadzonych do szturm. Krążąca eskadra angielska przypatrzywszy się zwycięztwom wojska francuzkiego, oddaliła się d. 24. Stycznia. Tymczasem Jen. Decaen pociągnął ku Olot, Vicq, St. Felin i Barcellońnie. Sarsfield uderzył na niego w 3000 rokoszanów przy St. Felin; lecz go Jen. Decaen pobit na głowę, rozproszył, i chorągiew mu zabrał.

Uwiadomiony Xiążę Albufera (Suchet) o ciągnienu nieprzyjaciół ku Tarragonie, posłał tam Jenerała Reille; ale nazajutrz po bitwie nadszedł, kiedy już zwycięztwo rozproszyło kupy. Teraz chodzi on po niższej Katalonii dla zupełnego ick wytepienia.

Cała nadzieia rokoszanów i Anglików polegała na obronieniu Walencji, tudzież na wojskach Blaka i Odonnela; którą obrona iey była poruczona. Należało się spodziewać, iż po różnych miejscach zechcą ro-

bić dywersyją dla przeszkodzenia działaniom Xięcia Albufera. Ale powyższe urzędowe wiadomości okazują nieużyteczność tych dywersyi.

Korzystając Anglicy z oddalenia się części wojska Xięcia Raguzy, uderzyli na Ciudad - Rodrigo, wzięli te twierdzą, wynieśli się z niej znowu, i wrócili do Portugalii za zbliżeniem się wojska francuzkiego.

Zostawiamy zniającym się na sztuce wojennej ocenienie takowego działania; co do nas, przekonywa nas zupełnie, iak mało Anglicy mają sposobów popierania tej walki, i z iaką rostopnością walney bitwy unikają.

Uczyniona dywersyja od strony Tarragony, była ostatniem wysileniem rokoszaków w tej części Hiszpanii. Porażka i zupełne rozproszenie tych kup, zapewnia ich zniszczenie do reszty. Spokojność i bezpieczeństwo będą przywrócone wszędzie w tej piękney prowincyi, której wojsko Francuzkie oddawna było panem, bo miało w mocy swojej twierdze i zamki.

Oddawna już rozsądni ludzie przewidzieli skutek tej walki. Uwiedzeni tylko mieć się mogli. Ale teraz zdobycie Walencyi, i wynikię ztąd skutki otwierają oczy tym nawet, którzy iak najmocniey uprzedzeni byli. Podlegacz wszęgo złęgo utraci już cały wpływ wtey części Europy. (Z G. W)

Kolumna pod sprawą Szefa szwadronu Plessen i Kapitana kompanii strzelców górnych Don Nicolas Villa Garcia, wzięła d. 22 Stycznia w Aamajon nieiakięgo El Manco Oficera z 54ma ludźmi w niewolę, i zabrała 80 koni. Reszta składająca się z 1 oficera i 40 żołnierzy w pień wyciętą została. Jest to Szef Guerillów (kup zbrojnych), który niedawno kilku współtowarzyszów wysłał, ażeby spokojnych mieszkańców stołecznego miasta Madrytu, na przechadzce las Delicias (gatunek dalszego ciągu ogrodu Prado) zabili i rabowali.

Wołoszczyzna.

Z Bukarestu d. 1. Lutego. — Gońce, których pełnomocnicy ottomańscy d. 16 p. m. zapewne z doniesieniem o konferencyi d. 12 odprawionę, częścią do W. Wezyra, częścią do Konstantynopola wysłali, znajdowali się jeszcze d. 15 Stycznia w Giur-

gewo, ponieważ niebezpieczną było rzeczą przebywać Dunaj dla wielkiej kry.

Korpus Czapano Oglu, nie mający zupełnie 4000 ludzi, wyszedł z Rusdiwede i pociągnął w 5 oddziałach przez Pitest, i Ployest do Fokszanu, a z tamtąd do Wasłui w Multanach. Czapano Oglu sam przybył z małym orszakiem d. 29 Stycznia do tutejszego miasta. Dowodzczy rossyjscy okazują dla niego wielki szacunek; iednakże niechce ón tu bawić i myśli się nazad do swojego udać korpusu, z którym dotąd wszystkie dzielił koleje.

Dnia 29 Stycznia przybył tu z Petersburga iako goniec Officer z Gwardyi Cesarzkiej. Przywiózł wszystkie na przełożenie Hrabiego Kutuzowa przez Imperatora Alexandra dozwolone promocye do wyższej rangi i ozdoby orderowe dla tych Officerów, którzy się w ostatnięj popisali wyprawie. Liczba nadeszłych orderów wynosi około 400. — Jeneralny Major Harting Szef Inżynierów, i jeneralny Major Sabanijeff, General du jour, zostali mianowani Jenerałami - Porucznikami. Jenerał Szef Hrabia Langeron, otrzymał order S. Jerzego drugięj klasy; jeneralny Adjutant i Pułkownik Kaissarow, order S. Włodzimierza drugięj klasy.

Stychać, iż W. Wezyr przedsięwziął podróż inspekcyjną do Widdynu.

Rozeym został ze strony rossyjskiej w samęj rzeczy d. 19. p. m. wypowiedziany, iak to rozkaz wojskowy tegoż samego dnia wydany ogłosił. Wszyscy teraz wielce są ciekawi, czyli Jenerał dowodzący po upłynieniu dni 20, kroki nieprzyjacielskie rozpocznie i iak to skutecznie.

Prospekt Almanachu poezynego dla Galicyi.

Pan Professor i Doktor Hann zamyśla ieden Almanach poezyny w języku polskim, drugi zaś w niemieckim języku wydawać na widok publiczny. Ostatni na rok 1813 jest już prawie ukończony, i wkrótce do druku ma być podany. Co się tycze pierwszego, oczekuje wydawca dzielnego przyłożenia się przyjaciół polskięj poezyi.

Zaprzeczć temu nie można, że ich jest wiele w Galicyi; lecz dotychczas zbywało

im na złączny sposobności udzielenia swych umysłowych płodów. Przez Almanach pożyyny może się wkrótce piękny utworzyć związek, przez który co rok nowym zbiorem przyjemnych kwiatów w Galicyi cieszyć się będziemy mogli; tym sposobem zbiemy po części ten zarzut, że w naszym Kraiu tak mało dotąd w umiejętnościach postąpiono. *)

Dla lepszego zaś obznaiomienia niemieckich Czytelników z polską literaturą, podaje Pan Hann w przedmowie swojego Almanachu krótki rys onęży, którego tu część umieszczamy w przekonaniu, iż takowa dla Czytelników Gazety Lwowskiej z wielu względów będzie interessująca. Zbiłając Pan Hann tak częste i bezgruntowne zdania o ubóstwie literatury polskiej, tak dalej mówi:

„ Chociaż przeczyć nie można, że język polski w wieku ośmnastym wielkich doznał odmian, przecież dawni polscy Pisarze, osobliwie czasów obydwóch pierwszych Zigmuntów, aż do dnia dzisiejszego; są wzorami klasycznego stylu polskiego; a nigdy dosyć niewychwaleni: Krasiński, Naruszewicz, Książnin, Niemcewicz, Karpiński i t. d. którzy wszyscy klasycznie pisali, pozwolą mi abym dawniejszych klasyków: Jana Kochanowskiego, Skargę, Wuika Biało-brzeskiego, Gornickiego i t. d. obok których trudno co wyrównywać go postawić, tutaj uwielbił. Każdy mąż prawdziwie wielki szanuje drugiego, ponieważ sam tylko wie i czuje, iak go cenić przynaależy.

„ Bez wątpienia uznał cały Naród tóż samo za klasyków (iak roczniki Austriackie słusznie uważają) Piłara Kopczyńskiego, który przez wydanie narodowej grammatyki wielce się językowi oyczystemu zasłużył, i w tym względzie nieśmiertelną po sobie zostawi pamięć; tudzież powszechnie ulubionego Poetę Franciszka Dmochowskiego, znanego

„ z przełożenia wierszem Iliady Homera „ naśladowania Boalego i t. d.

„ Co tu w szczególności o piękny literaturze na pochwagę Polaków pó niemiecku mówię, tom już w roku 1802 wprydanę do polskiego tłómaczenia Wiosny Kleista wyraził przedmowie, w który wielu dobrych i najlepszych wymieniłem Autorów, gdzie jednak tyle trafnych i celujących Pisarzów, częścią dla zaprędkiego wypracowania wspomnionego okolicznego piśma, częścią dla szczupłych granic samey przedmowy, częścią także, że mi wielu jeszcze natenzas Autorów zniomemi nie byli, wymienić nie mogłem; teraz mając dostateczniejszą wiadomość, zachowuję sobie uczynić o nich wzmiankę w historyi polskiej literatury, która nie tylko te przerwę wypełni, ale nawet dla zagranicznych całkiem nowy okazując widok, przedmiot od dawna z nieprzyzwoitey strony uważany, w właściwem mu wystawi światło.

„ Tamto można się będzie doczytać o Długoszu i Kromerze obydwóch dawniejszych pisarzach; o Stanisławie Grochowskim. tym to przyjemnym rymotworcy wieku XVI. który łagodnemi i tkliwemi uczuciami przy naturalnym wdzięku wiersza innych celuie; o Szymonie Symonidesie, o niezmordowanym Albertrandym (o którym tymczasem Gazetę literacką w Halli z roku 1809 N. 44 K. 365 przeczytać można) o rocznikach Towarzystwa Warszawskiego Przyjaciół nauk, stanowiących w terażniejszym czasie epokę; o Skrzetuskim i t. d. Z iak wielkim upodobaniem można się będzie między innymi przy dopięro wspomnianym we Lwowie r. 1567 urodzonym Szymonie Symonidesie Bendońskim zabawić, który był Sekretarzem i przyjacielem domowym Jana Zamoyckiego, i bez wątpienia jednym z najznacniejszych polskich Poetów, równie dzielnym w polskim iak w łacińskim wierszu. Pisane przez niego w oyczystym języku Sielanki, słusznie mu u wielu imię polskiego Teokryta ziednały. Zimorowicz, Gawiński i Nagurczewski nie mogą się z nim równać. Same nawet Sielanki Naruszewicza, z Symonidesowemi co do miłej przyjemności w porównanie iść nie mogą. Co tutaj o Grochowskim i Simonidesie rzekłem,

*) Przyjaciele poezyi, którzy płodów talentu swojego szczególnie tylko matemu gronu poufatych swoich udzielać, alholitez w pulpitach swoich zamykać nie myślą, raczą posętać się do Almanachu w listach frankowanych pod adresem Pana Doktora i Profesora Wacława Hann we Lwowie.

nie jest zdanie moje, lecz głos prawie powszechny znawców literatury.

„Równie i Dyżma Bończa Tomaszewski przez swoje we Lwowie drukowane dydaktyczne poema Rolnictwo tyle sobie zjednał sławy, iż roczniki Austriackie z roku 1802 N. 5 K. 40 tak o nim wspominają: „Pierwsza pieśń jest w każdym względzie arcydziełem, które nam dało prawo Autora oneyże Delillem polskim nazywać.“

O pożytku takowego Almanachu tak się Pan Hann wyraża:

„Przez Almanachy poezyjne rozpoczęto się w niejednym Kraiu oświecenie; były one w wielu Niemieckich Kraiach, a między innymi i w Austrii, prawie poprzednikami i zapowiadaczami dobrego smaku i wyższego oświecenia.

„Ogdyby po téj iutrzence, równie i na galicyjskiem niebie wkrótce jasny, nie blaskiem rażącego, ale przyjemnym promieniem dobroczynnego słońca oświecony zajaśniał dzionek!“

W samém rzeczy zyczyćby sobie nale-

żało, ażeby przedsięwzięcie Pana Hann powszechnie było wspieraném; gdyż Galicyi szczególnie tylko na sposobności i zachęceniu brakuje, aby się z innymi mogła równać Kraiami.

P r o ś b a.

— Ponieważ ten czas zbliża się, w którym może być zbierany sok klonowy, przeto Redakcyja uprasza tych wszystkich, którzy czynią doświadczenia względem wyrabiania cukru klonowego, ażeby iéy o skutkach swoich usiłowań donieśli; wiadomości bowiem tego rodzaju są powszechnie użyteczne, i muszą interesować wszystkich przyjaciół gospodarstwa wiejskiego.

Wiadomości takowe mogą być w niefrankowanych listach przesyłane, i nie będą w Dodatku, lecz w samém Gazecie umieszczane. Wreszcie rozumie się samo przez się, iż za to płacić nie potrzeba.

Redakcyja Gazety Lwowskiéy.

Meteorologiczne postrzeżenia we Lwowie od dnia 27. Lutego do 1. Marca 1812.

Dni.	Czas postrzeżenia	Barometr.	Cieptomierz Reaumura.	Kierunek Wiatrów.	Odmiany powietrza.
27	Wsch. Słońc.	28, 0, 0.	— 4, 7.	Po. W. cichy, potem	mgła, jasno, srzon.
	2. popołud.	28, 1, 0.	† 2.	W. słaby (słaby)	jasno, na Po. chmury.
	10. w nocy	28, 1, 6.	— 1, 8.	W. słaby	pogoda, na Po. chmury.
28	Wsch. Słońc.	28, 1, 4.	— 2, 7.	W. słaby	ciemne chmury.
	2. popołud.	28, 1, 9.	— 1, 5.	W. średni	pochmurno.
	10. w nocy	28, 1, 9.	— 2, 4.	W. słaby	pochmurno.
29	Wsch. Słońc.	28, 1, 8.	— 4, 1.	W. średni	pochmurno.
	2. popołud.	28, 1, 7.	— 1, 9.	W. średni	gęste chmury.
	10. w nocy	28, 1, 8.	— 3, 6.	W. średni	rzadkie chmury, śnieg.
1	Wsch. Słońc.	28, 0, 9.	— 4, 1.	W. słaby	lekkie chmury.
	2. popołud.	28, 0, 6.	— 3.	W. mocny	lekkie chm. wypogodzenie.
	10. w nocy	28, 0, 4.	— 3, 9.	W. bardzo mocny	jasno.

Omyłki. W przeszłym Nrze 17tym téj Gazety, pod artykułem z Wiednia: zamiast dwa tysiące Złotych Renskich w W. W. czytać Ośm tysięcy Z. R. w W. W.; a na stronie 136 na samym końcu rozprawy zamiast: Reszta jest ziemią urodzayną, czytać: Reszta jest ziemią nieurodzayną.